A sunt, dicent proptermodum, inquit, « Cadito super nos, » et gladii Babylonici crudelitatem atque in gloriam, et intolerandam inigeriam abductionis in captivitatem antevertite.

VIRG. 9, 10. Ex quo colles, peccavit Israel, ibi steterunt. Non comprehendet eos in colle bellum, super filios iniquitatis corripere ipsos. Et congregabuntur super eos populi, cum corripiantur ipsi in diabitis iniquitatibus suis.

CXVIII. Errore in coleodis vitulis antiquorem esse in montibus et collibus factam defectionem affirmat. Quando igitur in Samariam venerunt decem tribus, regni Roboami jugo excusso, tunc vitulos Jeroboam introduxit<sup>10</sup>. Qui autem erant Iherosolymis, in montibus et collibus errorem suum exercebant sedulo, cum alienigenis mulieribus obsecundans et assentiens Salomon, etiam aras et fana insuper illarum numinibus jam tum condidisset<sup>11</sup>. Ex quo igitur excogitati sunt colles, et ludicra, et pseudolatriæ, ex eo tempore peccavit in Deum Israel. Potest et hinc benignitas Dei non obscure cognosci, quia nec longo intervallo 149 impietatis reos punire sustinuit; sed indulxit potius, et dum seducti pœnitentiam forte agerent, expectavit. At illi et contumaciores, et scelere corruptiores inventi sunt. Collibus enim vitulos queque adjecerunt. Sacrificantes autem dæmonibus in montibus et collibus, et se in hoc Iunani studio religiosos arbitranies, fortassis etiam apud animam cogitabant, imo congruenter putabant, se rebus secundis constanter usuros, et adversariis valentes, et a servitute hostibus servienda tutos fore: qui morbus errore deceptis familiaris est. Hoc igitur, quando capta a Babylonio Hierosolyma in Aegyptum descendebant, propheta Joremias auctorit, ut sacrificiis idolorum temperarent, quo Salvatorem Deum propitiū haberent. Ast illi hac de causa in calamitates se incidiisse prædicabant, quod lego sanctis parere non desiissent, et in cultu deorum cunctissimorum sacerdotes evasissent. Sic autem legimus: « Et responderunt Joremias omnes viri scienses, quod adolerent uxores eorum ditis alienis, et omnes mulieres, congregatio magna, et omnis populus sedentes in terra Aegypti, in terra Pathres, dicentes: Sernoneum quem locutus es a nobis in nomine Domini, non audiemus, quia facientes faciemus oīpse verbum quod egreditur de ore nostro, ut adoleamus reginas cœli, et libemus illi libamina, sicut fecimus nos, et patres nostri, et reges nostri, et principes nostri in urbibus Iuda, et foris Jerusalomi, et saturati sumus panibus, et facti sumus huius, et mala non vidiimus. Et ut cœsavimus adolescentes reginæ cœli, indiguumus omnes nos, et in fama defecimus<sup>12</sup>. » Culpat igitur Israe-

<sup>10</sup> III Reg. xii, 28. <sup>11</sup> III Reg. xi, 4. <sup>12</sup> Jer. xliv, 15-18.

iliarum vanos sermones et spem futilem ac de collibus dicit « ibi steterunt, » hoc est, ut ipsi dictant, aut saltem existimant, ibi cultis idolis stabilem felicitatem consecuti sunt, et in bonis immobilibus constituerunt, et ut insuper sibi persuadent, non comprehendet eos in colle illa prorsus molestia, si legitima sculptilibus praestare non recusaverint. Sed decepti, et spe sua delusi sunt, inquit. Invatis enim eos bellum tanquam filios iniquitatis, et experientia ipsa erudiantur, odiosam esse rebellionem; et quinam, aut **150** per quos corripiendi sint, per maximum videlicet hostilemque exercitum: hoc enim est quod dicit, « congregabuntur populi super eos, » et mala bellii plane occupabunt illos dum corripientur, « propter duas iniquitates ipsorum. » Quae quales sint, luculenter nobis per os Jeremie indicavit: « Obstupuit cœlum super hoc, et inhorruit extra modum vehementer, dicit Dominus, quia duo, et mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquæ viventis; et foderunt sibi lacus contritos qui non poterunt aquam continere ». <sup>11</sup>

Kal poia δὴ ταῦτα ἔστι, σαφέστερον ἡμῖν διὰ φωνῆς πανὸς ἐπὶ τούτῳ, καὶ ἐφρίξεν ἐπὶ πλείον σφόδρα, λέγει Κύριος, διὰ δύο καὶ πονηρά ἐποίησεν διάβολος μου. Ἐμὲ ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζῶντος, καὶ δυνήσονται τὰ εἰς παιδεῖαν αὐτοῖς, ἀπλείστη τις δοῃ πολεμών δύμαγυρος. Τοῦτο γάρ ἔστι τὸ, « Συναχθήσονται ἐπὶ αὐτοὺς λαοὶ, καὶ τὰ ἐκ τοῦ πολέμου δεινὰ συμβήσεται πάντως, ἐν τῷ παιδεύσθαι αὐτούς, » Ἐπὶ ταῖς δυστιντιαῖς αὐτῶν. »

**VERS. 11.** Ephraim vitula docta diligere victoriā. Ego autem veniam super pulchritudinem collis ejus. Ascendam Ephraim, et relicebo Judam.

**CXIX.** Ephraim cum vitulo componit, intratibili et superbo nimis, impetu indomito, in quemcunque sorte irruerit, seu cicurationem non patiente, sed victoriam magis semper quærente, et ad id quod sibi complacuerit, incitationibus reprehensionum securis contendenti. Sed quantum ejusmodi est, cedet tamen vel invitus; domabitur enim calamitatum incursibus, subjiciente illum Deo, et tantum non per se idagente et pulchritudinem collis ejus disperdente, hoc est, præcipuum et selectam partem in Israel excutiente. Hæc autem erat quæ regnabat apud ipsos, subjectosque populos ad deserendum Deum provocabat. Quamobrem Deo incumbente dissipabitur, hec enim opinor significare illud, « et ascendam Ephraim. » **OECONOMICE** autem dicit: « Reicebo Judam, » pro, paululum differam Judam, non illum pœnis subjiciens, non jam pro ira multans; sed perferam potius, et agam lentius. Quam ob causam vero? Quoniam Ephraim, hoc est, decem tribus, sicut jam dixi, prorsus sibi opera seductionis exercenda statuerunt; duæ autem quæ erant Hierosolymis, Iudas, puta, et Benjamin, sæpius habuerunt reges probos et pius, et qui ineptias idololatricas (disturbarent, populumque ad vitam bene moralam et legibus consentaneam impellerent: qualis fuit Amasias filius Joas, religiosus et justus vir, et Ezechias, æque ut ille suscipiens, zelo divino præ-